<sup>161</sup> Sempre dalla sezione XIV intitolata "Qua ad regionum habitus pertinet" si riporta la questione 7: "Cur qui loca edita apertaque colunt, tardius senescunt, qui autem cava et palustria, ocius? an senectus quaedam putredo est? putret autem, quod quiescit: nullo modo aut minus ita afficitur, quod movetur, ut aqua profluens et conclusa. igitur ut locis editis aër undique afflante spiritu agitatur, ita cavis manet immotus. adhaec locis apertis purus ac diversus assidue propter agitationem aër habetur, palustribus impurus, idemque semper emarcescit" "Perché coloro che abitano in regioni ben aerate invecchiano più lentamente di quelli che abitano in regioni infossate e paludose? Forse perché la vecchiaia è una forma di decomposizione? Ciò che resta fermo imputridisce, mentre ciò che è in movimento, per esempio l'acqua, non è soggetto ad alcuna putrefazione o lo è in maniera minore. Ora l'aria è in movimento nelle regioni elevate, per una buona aerazione; nelle regioni infossate invece ristagna. Inoltre nei luoghi aperti l'aria è sempre pura e si rinnova grazie al movimento, nei luoghi paludosi invece è impura e sempre imputridisce", pag. 442 da ARISTOT., III, 1831.

<sup>162</sup> MARZIALE, *Epigrammata*, liber IV, LX, *De Curatio*, v. 5 seguente: "Nullo fata loco possis excludere: cum mors / venerit in medio Tibure Sardinia est". Riportiamo un sintetico, ma efficace commento per illustrare i versi. "hoc est, cum fati necessitas advenerit, perinde morieris Tibure, ac in Sardinia, etsi Tiburis caelum salubre, Sardiniae vero pestilens est", da Marci Valerii Martialis *Epigrammata... in usum Delphini...*, I, Lundini, 1823, pag. 331, nota 6.

<sup>163</sup> Sconosciuto. Deve essere l'Artimandes già citato a pag. 8.

<sup>164</sup> I famosi versi di Catullo (84-55 a. Cr.), *Carmina*, 44, dei quali riportiamo la prima parte: "O funde noster seu Sabine seu Tiburs / (nam te esse Tiburtem autumant, quibus non est / cordi Catullum laedere; at quibus cordi est, / quovis Sabinum pignore esse contendunt), / sed seu Sabine sive verius Tiburs, / fui libenter in tua suburbana villa, / malamque pectore expulsi tussim, / non inmerenti quam mihi meus venter, / dum sumptuosas appeto, dedit, cenas." "O tenuta nostra sia sabina sia tiburtina/(sostengono che sei tiburtina, quelli che non hanno/a cuore di colpire Catullo; ma quelli che l'hanno a cuore,/ribattono che è sabina ad ogni costo),/ma sia sabina sia meglio tiburtina,/fui volentieri nella tua villa di periferia,/e scacciai dal petto una brutta tosse,/che il mio ventre, a me non incolpevole,/diède, mentre bramavo sontuose cene".

<sup>165</sup> "Commentator" si riferisce naturalmente ad Averroè, chiamato così da Tommaso d'Aquino, per i suoi trattati sulle opere di Aristotele, cfr. anche DANTE, *Inferno*, IV, 144: "Averrois, ch' l gran commento feo". Nel sesto paragrafo del primo libro della Fisica, Aristotele si domanda se i principi

siano due o tre o anche di più. Dice che non è possibile che sia uno solo perché i contrari non sono mai uno solo e nemmeno è possibile che essi siano infiniti perché in tal caso l'essere non sarebbe intelligibile ...: "*Videatur autem medium magis. ignis enim et terra, et aër, et aqua, contrarietatis complexa sint. Ideo non irrationalibus faciunt, subiectum alterum ad his facientes. aliorum autem quidam aërem: aër enim minimè aliorum habet differentias sensibiles. consequens autem est aqua...*" "Sembra più evidente che sia l'intermedio. Infatti il fuoco e la terra, e l'aria e l'acqua sono insieme implicati nelle coppie di contrari. Perciò non fanno una cosa irrazionale quelli che pongono il sostrato come qualche altra cosa, specialmente quelli [*Anassimene e Diogene di Apollonia-n.d.c.*] che pongono l'aria; infatti l'aria ha in sé, meno degli altri principi, differenze sensibili; dopo di essa è preferibile porre l'acqua": questo il commento di Averroè al quale fa riferimento il Neri: "...et ideo dixit, et sequitur qui ponit ipsum aquam, quia aqua etiam est medium, sicut aër: sed aër excedit aquam in hoc, quia differentiae aquae sunt manifestae magis sensui, et differentiae aëris sunt latentiores" "... e per questa ragione disse, e segue colui che pone l'acqua come l'intermedio, tale all'aria; ma l'aria sopravanza l'acqua in questo fatto, perché il senso percepisce chiaramente le differenze delle varie acque, mentre le differenze tra aria e aria sono più nascoste", pag. 32 da ARISTOT. AVERR., IV, 1562. Proprio le differenze tra le varie acque sono esaminate da Tommaso Neri a partire da pag. 66.

<sup>166</sup> Ho trovato i riferimenti alla bontà dell'aria nelle città poste "in alto" nel diciassettesimo libro della famosissima summa "*Continens Rasis*", nel sesto capitolo che riporta il seguente sommario: "*De aëre et eius convenientia et disconvenientia corporibus nostris*", "*De epidemia: corporibus dispositio et indispositio ad ipsam*", "*De regionibus et egritudinibus in eis eventibus*", "*De temporibus anni et egritudinibus accidentibus et eorum alterationibus*". Così i "*loca montana et alta sunt saniora alijs*", pag. 557, "*habitatores in regionibus altis montanis sunt meliores et robustiores habitantibus in regionibus infimisque bibunt aquam bonam et aubelant aërem clarum et purum et flant ibi venti multum et arbores ibi nascentes sunt fortes...*", pag. 559; ancora una massima sul modo in cui si diversifica il clima: "*Diversificant regiones primo causa latitudinis, deinde occasione ventorum postea occasione situs terrae limosae vel petrosae vel paludosae vel minerosae...*", ibidem, da RASIS.

<sup>167</sup> Sempre nel paragrafo 1, riguardo le cose che deve indagare chi voglia dedicarsi in modo corretto all'arte medica, Ippocrate così dice: "... , hominum insuper diæta perquirenda, qua maxime capiuntur. An bibuli sint & lurcones & ocio dediti, aut exercitijs varijs utentes, et tolerantiores laborum, ciborumque plus adpetentes quam poculorum" "... , quanto al modo di vita degli abitanti, si deve osservare cosa preferiscono: se bevono molto, sono ghiottoni e sono pigri, oppure se fanno molti esercizi fisici, amano la fatica, mangiano molto e bevono poco", pag. 104 da HIPPOCR., 1546.

<sup>168</sup> Pietro Andrea Mattioli (1501-1578), medico e naturalista senese, esercitò la professione a Siena, Roma, Trento e Gorizia, divenendo medico personale di Ferdinando e Massimiliano II. Attento studioso di botanica, (descrisse ben 100 nuove piante), coordinò tutte le conoscenze di botanica medica del suo tempo nell'opera *Petri Andreae Matthioli Commentarii in libros sex Pedacii Dioscoridis de medica materia* (1544), nota come *Commentarii a Dioscoride*, che ebbe molte edizioni in latino, italiano, francese, tedesco e boemo. Proprio per la particolarità dello *styrax* facciamo un'eccezione con questa lunga nota riportando la descrizione (da Dioscoride, con le considerazioni del Mattioli), Liber I, cap. LXVIII, s. v. styrax, che lesse il nostro Tommaso Neri: "*STYRAX lacryma est arboris malo cotoneae similis. Praefertur pinguis, flavus, resinosis, albicantibus grumis, quam plurimum in sua odoris gratia permanens, qui dum mollior, melleum liquorem reddit: qualis, e Catabalis, Pissidia, et Cilicia devehitur. Deterior niger, furfurosus, friabilis, canoque situ obductus. Caeterum lacryma invenitur gummi similitudine, perlucida, et myrrhae aemula: verum perpauca manat. Adulteratur ligni scobe, quam vermiculi erodentes excusserunt, melle, et iridis sedimento, et quibusdam alijs. Alii ceram, aut adipem odoribus imbutum, fragrantissimis solibus cum styrace subigunt, et per laxa cribri foramina in frigida aqua veluti vermiculos expriment, vaenundantque. Styracem hunc, + quoniam in vermiculorum speciem contrahatur, scoleciten cognominant, quem tanquam syncerum imperiti approbant, non animadvertentes ad praecipuam odoris fragrantiam: siquidem acer admodum est, qui adulterationis vitio caret. Styrax calfacit, emollit, et concoquit: medetur tussi, destillationibus, raucedini, gravedini, et interceptae voci: vulvae praecclusae, duritiave laboranti convenit: cit menses potu, appositique: alvum leviter molliit, si exiguum cum resin terebinthina catapotij modo devoretur. Miscetur utiliter discutientibus malagmatis, acopisque. Adoletur autem, et igni torretur, ut fiat ex eo, veluti ex thure, fuligo: ad eadem conveniens, ad quae thuris fuligo. Ex eo etiam in Syria styracinum oleum componitur, quod calefacit vehementer, et emollit: verum caput dolore afficit, aggravatque, et soporem adfert.*